29,070,000.00 6,900,000.00 35,970,000.00 269,965,187.50 6,900,000.00 276,865,187.50

長期股權投資 49,856,414.09 -6,900,000.00 42,956,414.09 49,196,955.08 -6,900,000.00 42,296,955.08

重要會計估計變更

本公司按建造合同準則覈算造船產品。建造合同準則規定，確定合同完工進度可以選用下列

三種方法：（1）累計實際發生的合同成本佔合同預計總成本的比例；（2）已經完成的合同工作量

佔合同預計總工作量的比例；（3）實際測定的完工進度。本公司原採用第（2）種方法，即按已

經完成的合同工作量佔合同預計總工作量的比例確定造船完工進度，採用此方法確定完工進

度需要預計總工作量，而船舶建造由多項工程組成，工程複雜且工期長，導致總工作量的預

53

計存在很大難度和不確定性，不易於操作。目前造船行業已普遍採用第（1）種方法確定完工進

度，採用這種方法確認合同收入和費用，能更準確反映造船經營狀況，讓信息使用者對企業

收入和成本的估計和確認方法更加明晰。2014年 10月 28日，經本公司第八屆董事會第十次會

議批准，自 2014年 10月 1日起，本公司造船完工進度的確定方法變更為第（1）種方法，即按累

計實際發生的合同成本佔合同預計總成本的比例確定。本次會計估計變更採用未來適用法，

對 2014年 10-12月利潤總額的影響金額為 -27,010,814.64元。

受影響的報表項目名稱 影響金額
營業收入 -106,246,896.00

營業成本 -79,236,081.36

利潤總額 -27,010,814.64

資金流動性、財政資源及資本結構情況

於 2014年 12月 31日，本集團長期借款人民幣 32.56億元，按中國《企業會計準則》編制的現金及現

金等價物為人民幣 47.38億元。

集團資產抵押詳情

於 2014年 12月 31日，本集團不存在銀行融資作抵押之固定資產。

或有負債

於 2014年 12月 31日，本集團無重大或有負債。

資產負債比率

於 2014年 12月 31日，本公司資產負債比率為 76.04%。

資產負債率的計算公式為：負債總值÷資產總值×100%

54

員工、薪酬及培訓

本公司員工的薪酬包括工資、獎勵及國家規定的其它福利計劃。本集團在遵循中國有關法律及法

規的情況下，視員工的崗位、績效等因素，實行崗位績效工資的制度。本公司每年根據各部門的

人員和業務需求，組織新員工培訓活動，和定期的專業人員培訓活動，以促進員工學習成長，健

康發展。

股本變動

本次變動前 本次變動增減 (＋，－) 本次變動後
數量 比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 345,940,890 345,940,890 345,940,890 33.57

  1、國家持股
  2、國有法人持股 345,940,890 345,940,890 345,940,890 33.57

二、無限售條件流通股份 643,080,854 100.00 41,512,907 41,512,907 684,593,761 66.43

  1、人民幣普通股 438,463,454 68.18 438,463,454 42.55

  2、境內上市的外資股
  3、境外上市的外資股 204,617,400 31.82 41,512,907 41,512,907 246,130,307 23.88

  4、其他
三、股份總數 643,080,854 100.00 387,453,797 387,453,797 1,030,534,651.00 100.00

55

股本結構

單位：股

類別 數量 比例 (%)

1、境內上市的內資股 438,463,454 42.55

  (1)國家持股 229,645,800 22.28

  (2)人民幣普通股 208,817,654 20.26

2、境外上市的外資股 592,071,197 57.45

股份總數 1,030,534,651.00 100.00

(1) 本報告期內，本公司未安排送、配股或轉增股本等。截至本報告期末，本公司無內部職工股。

(2) 本公司已於2014年2月11日完成非公開發行H股股份，向中國船舶（香港）航運租賃有限公司、

寶鋼資源（國際）有限公司及中國海運（香港）控股有限公司共計發行了 387,453,797股H股，致

使本公司股本結構發生變動。中船集團所持有的國家股股份比例由原來 35.71%變為 22.28%。

購回、出售及贖回本公司之證券

本報告期內，本公司及其附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司的證券。

企業管治

本公司嚴格按照《中華人民共和國公司法》、《中華人民共和國證券法》、中國證監會有關法律法

規、上海證券交易所以及香港聯交所上市規則的要求不斷完善公司法人治理結構，規範公司運

作。本報告期內，公司治理情況與《公司法》和中國證監會相關規定的不存在重大差異。本公司已

採納香港聯交所上市規則階段附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）。

2014年，除企業管治守則A.6.7條外，本公司嚴格遵守了企業管治守則之守則條文。

56

根據新企業管治守則A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。本報告期內

本公司共召開一次定期股東大會、四次臨時股東大會，李俊平女士由於工作原因缺席一次股東大

會，潘昭國先生、德立華女士（當時本公司獨立非執行董事）因辭任缺席兩次股東大會，周篤生先

生、朱震宇先生因工作原因均缺席兩次股東大會，陳激先生、陳利平先生、邱嘉臣先生、王宏先

生由於工作原因均缺席三次股東大會，王軍先生、陳忠前先生因工作原因均缺席四次股東大會、

楊力先生因工作原因缺席五次股東大會。董事會至少每年檢討本公司之企業管治常規一次，以確

保本公司一起遵守守則及經修訂守則，並在需要時作出適當更改。

就上市規則第3.10(1)條及第3.10A條而言，由於潘昭國先生及德立華女士於2014年5月8日起辭任